
Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 2013 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013032200051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2013 - UASG 153052

Nº Processo: 23070027619/12-85.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 6/2013 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS -CNPJ Contratado: 00361418000124. Con-
tratado : CONCEITO ENGENHARIA LTDA -Objeto: Término da
Obra de Construção do Ed.Multifuncional do Campus da cidade de
Catalão/Go. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 08/04/2013
a 30/08/2014. Valor Total: R$5.852.000,00. Fonte: 112000000 -
2013NE801380. Data de Assinatura: 15/03/2013.

(SICON - 21/03/2013) 153052-15226-2013NE800615

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2011 - UASG 153052

Nº Processo: 23070026250/10-21.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2011 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS -CNPJ Contratado: 06026274000136. Con-
tratado : V G S SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA-- EPP. Ob-
jeto: Construção do Edifício do Mídia Center da Faculdade de Artes
Visuais. Fundamento Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 27/05/2011 a
22/01/2012. Valor Total: R$1.268.279,71. Fonte: 112000000 -
2013NE800942. Data de Assinatura: 18/04/2011.

(SICON - 21/03/2013) 153052-15226-2013NE800615

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 153052

Número do Contrato: 127/2011.
Nº Processo: 23070017565/08-63.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 9/2011 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS -CNPJ Contratado: 07540978000195. Con-
tratado : TEHCNA SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA- EPP.
Objeto: Acréscimo de serviços de construção do Centro Integrado de
Pesquisa em doenças infecciosas e Parasitária e Produção de Bioin-
sumos do IPTSP. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total:
R$154.119,27. Fonte: 112000000 - 2013NE801186. Data de Assi-
natura: 06/03/2013.

(SICON - 21/03/2013) 153052-15226-2013NE800615

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2013 - UASG 153054

Nº Processo: 23070001126201304 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Material Medico Hospitalar ( cabo de bisturi, pinça
dissecção anatômica e outros). Total de Itens Licitados: 00038 . Edi-
tal: 22/03/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço:
Praca Universitaria, Snr. Setor Leste Universitario GOIANIA - GO .
Entrega das Propostas: a partir de 22/03/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 05/04/2013 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE GARCIA NETO
Diretor-Geral

(SIDEC - 21/03/2013) 153054-15226-2013NE800235

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A UFG, após várias gestões junto à empresa Colorado Co-
mércio e Serviço de Eletro-Eletrônicos Ltda - CNPJ:
08.635.621/0001-53, via correios, notifica a mesma pela não entrega,
injustificada, de produtos cotados. Processos 018064 e 000620/2010 -
Empenhos 2011NE809946 e 2011NE811629. A empresa estará su-

jeita às sanções previstas no inciso III, do Artigo 87, da Lei 8.666/93.
Em respeito à ampla defesa e contraditório, com fulcro no Art. 5º,
Inc. 45 da CF, concedemos o prazo de 05 (cinco) dias para que a
mesma apresente defesa a partir da data desta publicação.

Goiânia, 21 março de 2013
ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

Pró-Reitor

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 304/2012

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O.U em 07/03/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços con-
tínuos de telecomunicações para o fornecimento de serviço de co-
nectividade IP (Internet Protocol), visando o fornecimento de acesso
dedicado à rede internet mundial com velocidades de 20 Mbps e 50
Mbps e acesso Lan-to-Lan, com velocidade de 1 Gbps, todos en-
tregues, devidamente instalados e em funcionamento para o Campus
Catalão/UFG Goiás

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL
Pró-Reitor

(SIDEC - 21/03/2013) 153052-15226-2013NE800650

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO No- 15, DE 20 DE MARÇO DE
2013

A Diretora do Departamento de Pessoal da Universidade
Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº. 1542, de 19/12/2012, pu-
blicada no DOU de 20/12/2012, convoca para as provas, os can-
didatos inscritos no Concurso Público para o cargo de Professor de

Ensino Superior, Edital nº 01/2013, DOU de 22/01/2013 na área de
ENSINO DE QUÍMICA, Classe Auxiliar, nível 1, conforme abaixo:

1) Sorteio dos temas das provas, sorteio da ordem de apre-
sentação dos candidatos na prova didática e realização da prova
escrita: 13/maio/2013, a partir das 8h, no Mini Auditório do Instituto
de Ciências Exatas, localizado à Av. BPS, 1303, Bairro Pinheirinho,
Itajubá-MG.

2) Prova Didática: A partir de 14/maio/2013, a partir das 8h,
no Mini Auditório do Instituto de Ciências Exatas, respeitado o prazo
mínimo de 24 horas, contado a partir do horário do sorteio do tema,
conforme subitem 6.2.2 do Edital.

Obs.: De acordo com os itens 6.1 e 6.2.2, do Edital su-
pracitado, serão desclassificados os candidatos ausentes aos sorteios
dos temas das provas escrita e didática.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

normas estabelecidas pela Resolução CEPE/UFLA nº 042/2007, dis-
ponível no endereço http://www.prg.ufla.br/pro-reitoria/legisla-
cao.html. Entende-se por obtenção de novo título a oportunidade de o
diplomado em outro curso de graduação, presencial ou a distância,
devidamente reconhecido, iniciar novo curso, sem exigência de con-
curso vestibular.

CURSOS E VAGAS: Ciências Biológicas - Licenciatura (9),
Educação Física - Licenciatura (23), Filosofia - Licenciatura (56),
Física - Licenciatura (95), Letras - Licenciatura (30), Matemática -
Licenciatura (28), Nutrição (15), Química - Licenciatura (22), Zo-
otecnia (12).

INSCRIÇÕES: as inscrições serão das 8 horas do dia 1º às
18 horas do dia 9.4.2013 e serão feitas somente pela Internet
(www.dips.ufla.br). Documentação necessária: No ato do preenchi-
mento do requerimento de inscrição (on-line): nº do CPF, documento
de identidade (Nº, Órgão Expedidor e UF), cópia autenticada do
diploma registrado ou do atestado de conclusão de curso (documento
digital, obrigatoriamente no formato PDF ou JPG); Via Correios ou
entregues pessoalmente à PRG: Currículo Lattes, devidamente com-
provado; Cópia autenticada do diploma registrado ou do atestado de
conclusão de curso. Os documentos deverão ser entregues pessoal-
mente ou enviados por meio de Sedex à PRÓ-REITORIA DE GRA-
DUAÇÃO DA UFLA, Centro Administrativo da UFLA, CEP 37200-
000, Lavras/MG, com data de postagem até o dia 10.4.2013, im-
preterivelmente, sob pena de ser excluído do processo. O valor da
taxa de inscrição é de R$ 25,00 (vinte e cinco reais). Pedidos de
isenção da taxa de inscrição deverão ser feitos somente pela Internet
(www.dips.ufla.br), no período de 1 a 2.4.2013. A UFLA empregará
os termos do art. 1º do Decreto nº 6.593, de 2/10/2008, para isenção
da taxa de inscrição, sendo considerado isento o candidato que: es-
tiver inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo
Federal - Cad-Único, de que trata o Decreto nº 6.135, de 26/6/2007 e
for, comprovadamente, membro de família de baixa renda, nos termos
do Decreto nº 6.135/2007.

CLASSIFICAÇÃO: Cursos cujo nº de candidatos seja igual
ou inferior ao nº de vagas ofertadas: Todos os candidatos diplomados
em cursos de graduação, presenciais ou a distância, devidamente
reconhecidos, que tenham comprovada a titulação no ato da inscrição,
através da cópia do diploma registrado ou do atestado de conclusão
de curso, serão considerados CLASSIFICADOS. A classificação será
feita por ordem alfabética. Cursos cujo nº de candidatos seja superior
ao nº de vagas ofertadas: A classificação será baseada única e ex-
clusivamente na avaliação do currículo, por meio da contagem de
pontos, conforme critérios estabelecidos para julgamento de títulos,
descritos no ANEXO I do Edital.

Os candidatos NÃO ELIMINADOS, conforme item 4.3 do
Edital, serão CLASSIFICADOS em ordem decrescente do total de
pontos obtidos, até o limite das vagas oferecidas por curso, conforme
Tabela 1 do Edital. Os demais candidatos serão considerados NÃO
CLASSIFICADOS. Não haverá "Lista de Espera" neste processo se-
letivo. Havendo empate na pontuação final, terá preferência o can-
didato com mais idade. Será ELIMINADO do processo o candidato
que deixar de encaminhar os documentos relacionados no item 3.3 do
Edital; apresentar declarações falsas, agindo de má-fé ao comprovar
suas atividades; descumprir as normas do Edital.

RESULTADO: a Relação dos CLASSIFICADOS será ho-
mologada pela Pró-Reitora de Graduação da UFLA e publicada no
site www.dips.ufla.br, no dia 19 de abril de 2013. Será de única e
exclusiva responsabilidade do candidato inteirar-se do resultado.

MATRÍCULA: As datas serão divulgadas nas "Instruções de
Matrícula", publicada pela Diretoria de Registro e Controle Aca-
dêmico da UFLA (DRCA) no site www.drca.ufla.br, juntamente com
o resultado do processo. Será de única e exclusiva responsabilidade
do candidato inteirar-se das datas de matrícula.

INFORMAÇÕES: DIPS, Câmpus Universitário, CEP 37200-
000, Lavras/MG; Tel: 35.3829.1120/1133; Telefax: 35.3829.1558; e-
mail: atendimento@dips.ufla.br; homepage: www.dips.ufla.br.

MARIA EUGÊNIA ALVARENGA OLIVEIRA
Diretora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 5/2013 - UASG 150231

Nº Processo: 23071.001459/2013 . Objeto: Aquisição de materias
(graxa siliconada, guarnição e fita para impressora) para o Centro de
Material Esterilizado e Centro Cirurgico do HU/UFJF. Total de Itens
Licitados: 00004 . Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: A empresa Cirurtec detem a
exclusividade no fornecimento de acessorios, etc, da marcar Baumer.
Marca do Autoclave do HU/UFJF Declaração de Inexigibilidade em
20/03/2012 . LUDMILLA RODRIGUES COSTA GONÇALVES .
Diretora Administrativa do Hu/ufjf . Ratificação em 20/03/2013 .
DIMAS AUGUSTO CARVALHO DE ARAUJO . Diretor Geral do
Hu/ufjf . Valor Global: R$ 10.160,00 . CNPJ CONTRATADA :
25.676.149/0001-16 CIRURTEC HOSPITALAR LTDA..

(SIDEC - 21/03/2013) 153061-15228-2013NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 150231

Número do Contrato: 11/2012.
Nº Processo: 23071014475201114.
PREGÃO SRP Nº 91/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
50429810000136. Contratado : SAPRA LANDAUER SERVICO DE
-ASSESSORIA E PROTECAO RADIOLO. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses e reajuste do valor
pago por monitor utilizado na realização dos serviços de dosimetria e
radioproteção. Fundamento Legal: Lei 8.666/83 . Vigência:
23/02/2013 a 22/02/2014. Valor Total: R$3.202,08. Fonte: 151122638
- 2012NE802540. Data de Assinatura: 22/02/2013.

(SICON - 21/03/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2013 - UASG 150231

Número do Contrato: 103/2009.
Nº Processo: 23071008057200965.
PREGÃO SISPP Nº 45/2009 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
04552404000149. Contratado : ADCON ADMINISTRACAO E
CONSERVACAO-LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do Contrato por mais 02 (dois) meses e reajuste de preços do Con-
trato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/02/2013 a
31/03/2013. Valor Total: R$121.034,46. Fonte: 151122638 -
2012NE802205. Data de Assinatura: 01/02/2013.

(SICON - 21/03/2013) 153061-15228-2013NE800070

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 - UASG 150231

Número do Contrato: 171/2012.
Nº Processo: 23071011345201201.
DISPENSA Nº 28/2012 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado: 64444078000188.
Contratado : CHEIRO VERDE COZINHA LTDA - EPP -Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato e reajusteno valor para
a prorrogação. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/03/2013 a 22/03/2013. Valor Total: R$165.294,13. Fonte:
153368976 - 2012NE801218. Data de Assinatura: 28/02/2013.

(SICON - 21/03/2013) 153161-15228-2013NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS

EXTRATO DO EDITAL Nº 163, DE 19 DE MARÇO DE 2013
SELEÇÃO PARA OBTENÇÃO DE NOVO TÍTULO

A Pró-Reitoria de Graduação - PRG, por meio da Diretoria
de Processos Seletivos - DIPS, torna público o presente Edital, re-
ferente à oferta de vagas de cursos de graduação da Universidade
Federal de Lavras, modalidade presencial, para obtenção de novo
título de graduação, com validade para o primeiro semestre letivo de
2013.

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES: A seleção de candidatos
para obtenção de novo título de graduação, referente à oferta de vagas
de cursos de graduação da Universidade Federal de Lavras, mo-
dalidade presencial, apresentados na Tabela 1 do Edital (publicado na
íntegra no site www.dips.ufla.br), ocorrerá em conformidade com as

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 153, DE 21 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Faculdade de Medicina
Departamento: Propedêutica Complementar
Área de Conhecimento: Física - Radiodiagnóstico
Edital nº: 564, de 28/08/2012, publicado no DOU em

29/08/2012e retificado através dos Editais nº 588, de 31/08/2012,
publicado no DOU em 03/09/2012, e nº 626, de 25/09/2012, pu-
blicado em 26/09/2012

Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Auxiliar
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Márcio Alves de Oliveira
2º lugar: Sandro Roger Boschetti
3º lugar: Patrícia Amélia de Lima Reis
Data de Homologação Interna: 28/02/2013

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


